CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   - CMDCA
Rua Carneiro de Souza, nº 99-Centro-Taubaté/SP

Fone: (12)3624-3483
e mail:cmdca1999@gmail.com

ATA Nº673/CMDCA/2024
CERIMONIA DE POSSE DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

TAUBATÉ/SP  - MANDATO 2024/2025
Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024, às 15h00 horas, no auditório da Secretaria
de Esporte e Qualidade de Vida – SELQV, localizado a Rua Edmundo Morewood nº
331 – Bairro Estiva  no Município de Taubaté/SP,  foi realizada a Cerimônia de Posse
dos membros do Conselho Tutelares eleitos no Processo de Escolha Unificado, eleição
ocorrida em 1º de outubro de 2023, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente
(Lei  Federal  nº  8.069/1990),  a  Resolução  n  º  231/2022  do  Conselho  Nacional  dos
Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), Lei Municipal nº 3.271/1999, bem
como o  Edital  nº  001/CMDCA/2023, em que  regulamentou  o  processo  de  Escolha
Unificado dos Membros do Conselho Tutelar neste Município. Em atendimento ao que
determina o art. 139, § 2o, do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), de acordo
com o Processo Digital 1015425-18.2023.8.26.0625(Tibunal de Justiça do Estado de
São Paulo) – Decisão feita pelo Exmo Juiz de Direirto, Dr. Flávio de Oliveira César,
deu-se início à solenidade de posse dos novos membros do Conselho Tutelar. Foram
convidados  para  compor  a  mesa,  a Ilustríssima  Vice-prefeita  do  Município  de
Taubaté/SP,  senhora  Adriana  Lucci  Mussi;  a  ilustríssima  senhora  Isabel  Cristina
Pastorelli  Teixeira, secretária da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social; o
ilustríssimo senhor  Audie  de  Andrade Freitas,  Gestor  dos  Conselhos  Municipais  de
Direitos,  vice-presidente  do  CMDCA,  Rodolfo  Santos  Pereira.  O  presidente  do
CMDCA Tiago Bernardes de Jesus solicitou que os integrantes da mesa realizassem
suas  considerações  e  agradecimentos,  posteriormente  os  convidados  fizeram uso  da
palavra. A cerimonia de posse foi iniciada, pela Vice-prefeita Adriana Lucci Mussi as
15h00. O Conselho Tutelar de Taubaté ficou constituído de acordo com o Edital nº
001/CMDCA/2023 de Escolha para conselheiros tutelares /Eleições Unificadas 2023.
(Proc. nº 3.457/2023)Art. 16: Ressaltamos  que, a  conselheira Maísa Ribeiro Batista,
não compareceu a posse por motivos de saúde, documentos comprobatórios protocolado
na sede do CMDCA, garantindo assim por direito a vaga por ela pleiteada através do
voto direto na eleição unificada para conselheiros(as) tutelares, realizada no dia 1º de
outubro de 2023. Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer manifestação,
foi encerrada a solenidade de posse às 16:08 horas, da qual lavrou-se a presente ata,
anexo termo de posse assinado pelos Conselheiros Tutelares Titulares do município de
Taubaté-SP.

Taubaté, 10 de janeiro de 2024.

Tiago Bernardes de Jesus                                                   Rodolfo Pereira dos Santos
Presidente do CMDCA                                                    Vice-Presidente do CMDCA

http://sp.gov.br/cmdca1999@gmail.com